1

       Số:         /STNMT-KHTC      Đắk Nông, ngày ... tháng 9 năm 2023

V/v báo cáo kết quả thực hiện dứt

điểm các kiến nghị kiểm toán ngân

sách địa phương (NSĐP), báo cáo

      quyết toán NSĐP năm 2021

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Đắk Nông.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4553/UBND-KT ngày

08/8/2023 về việc đôn đốc thực hiện dứt điểm các kiến nghị kiểm toán ngân

sách địa phương (NSĐP), báo cáo quyết toán NSĐP năm 2021. Sau khi rà soát,

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

(1) Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi quy định tại khoản 28, Mục I của Danh

mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi

trường ban hành kèm theo Quyết định số 1926/QĐ-UBND đảm bảo phù hợp với

quy định tại khoản 3 Điều 108 Luật Đất đai năm 2013“.

Kết quả thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường đang tiến hành rà soát để

tham mưu, dự kiến hoàn thiện trong tháng 10/2023.

(2) Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện xác định thời gian sử dụng đất

để xây dựng dự án thủy điện Đắk Sor 2 của Công ty Cổ phần Phú Lâm trước khi

có Quyết định thuê đất để thu tiền thuê đất theo quy định tại khoản 3 Điều 9

Nghị định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ.

Kết quả thực hiện: đã hoàn thành.

Cục Thuế tỉnh đã ban hành Thông báo số 577/TB-CTDNO ngày 17/7/2023

về thông báo đơn giá thuê đất; Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Công

văn số 2034/STNMT-QHGĐ ngày 8/8/2023 đề nghị nộp tiền sử dụng đất trước

khi có Quyết định cho thuê đất đối với Công ty Cổ phần Phú Lâm (các Công

văn gửi kèm theo).

(4) Đôn đốc 05 trường hợp đang sử dụng đất chưa có Quyết định thuê đất

làm thủ tục thuê đất theo quy định tại Điều 68 Nghị định 43/2014/NĐ-CP ngày

15/5/2014 của Chính phủ và 10 trường hợp hết thời hạn thuê đất làm thủ tục gia

hạn theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 74 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP

ngày 15/5/2014 của Chính phủ.

Kết quả thực hiện:

Ngày 04/7/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Công văn số

1558/STNMT-QHGĐ về việc hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị chưa lập thủ tục

cho thuê đất hoặc hết thời hạn cho thuê đất khẩn trương hoàn thiện thủ tục thuê

UBND TỈNH ĐĂK NÔNG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

đất. Kết quả đến thời điểm hiện tại:

+ Công ty CP Khoáng sản Đắk Lắk đã được UBND tỉnh ban hành Quyết

định cho thuê đất tại Quyết định số 2059/QĐ-UBND ngày 07/12/2022;

+ Công ty TNHH Lực Kỹ đã được UBND tỉnh ban hành Quyết định gia

hạn thời gian thuê đất tại Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 16/02/2023;

+ Công ty CP Đường Bộ Đắk Lắk: Hồ sơ của Công ty CP Đường Bộ Đắk

Lắk không đủ điều kiện để gia hạn thời gian thuê đất nên Sở Tài nguyên và Môi

trường đang thực hiện các thủ tục thu hồi đất theo quy định.

Trong thời gian tới, Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ tiếp tục đôn đốc các

đơn vị khẩn trương lập hồ sơ thuê đất. Trường hợp đơn vị nào không thực hiện,

Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất và thực hiện

thu hồi đất theo quy định.

(5) Thực hiện kiểm tra tình hình sử dụng đất đối với diện tích đất thuê làm

trụ sở của Công ty CP Cao su Daknoruco tại huyện Đắk Mil và xử lý theo quy

định tại khoản 12 Điều 2 Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của

Chính phủ.

Kết quả thực hiện:

Ngày 24/11/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Quyết định số

2244/QĐ-STNMT về việc kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất của các tổ chức

được Nhà nước giao đất, cho thuê đất để thực hiện dự án trên địa bàn tỉnh Đắk

Nông.

Ngày 01/6/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với các đơn vị

có liên quan tiến hành kiểm tra thực địa khu đất của Công ty Cổ phần cao su

Daknoruco tại thị trấn Đắk Mil, huyện Đắk Mil. Hiện tại, Sở Tài nguyên và Môi

trường đang tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xử lý theo quy định.

(6) Tham mưu UBND tỉnh báo cáo, xin ý kiến Thủ tướng chính phủ việc

chuyển nguồn sang năm sau nguồn ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu

để thực hiện Dự án đầu tư nâng cấp hệ thống quan trắc môi trường tỉnh Đắk

Nông (giai đoạn 2020-2022), số tiền 27.000 triệu đồng.

Kết quả thực hiện:

- Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Công

văn số 1518/UBND-KT ngày 29/3/2023 về việc báo cáo, xin ý kiến Thủ tướng

chính phủ, Bộ Tài chính, Bộ Tài nguyên và Môi trường cho phép chuyển nguồn

sang năm 2023 nguồn ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu để thực hiện

Dự án đầu tư nâng cấp hệ thống quan trắc môi trường tỉnh Đắk Nông (giai đoạn

2020-2022), số tiền 27.000 triệu đồng (Công văn gửi kèm theo).

(Ghi chú: Nội dung này, Sở Tài nguyên và Môi trường đã báo cáo gửi Sở

Tài chính để tổng hợp tại Công văn số 819/STNMT-KHTC ngày 07/4/2023 v/v

giải trình việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước theo

yêu cầu của Ủy ban Tài chính, ngân sách của Quốc Hội; tuy nhiên, đến nay kiến

nghị này chưa được ghi nhận đã thực hiện).

- Ngày 25/4/2023, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã có Công văn số

2820/BTNMT-KHTC về việc phúc đáp, cho ý kiến đối với Công văn số

1518/UBND-KT ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông (theo đó, đề nghị

UBND tỉnh thực hiện theo Luật ngân sách và các quy định hiện hành có liên

quan).

- Ngày 28/4/2023, Bộ Tài chính đã có Công văn số 4282/BTC-HCSN về

việc phúc đáp, cho ý kiến đối với Công văn số 1518/UBND-KT ngày 29/3/2023

của UBND tỉnh Đắk Nông (theo đó, kinh phí thực hiện dự án phải thực hiện

trong năm 2021 và không thuộc đối tượng được chuyển nguồn, hạch toán, quyết

toán vào NSNN năm sau (năm 2022) theo quy định của Luật NSNN).

- Ngày 01/6/2023, UBND tỉnh Đắk Nông đã có Công văn số 3031/UBND-

KT về việc yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo, giải trình việc

không thực hiện được dự án dẫn đến phải hoàn trả kinh phí về Trung ương. (Các

Công văn gửi kèm theo).

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện dứt điểm các kiến nghị

kiểm toán ngân sách địa phương (NSĐP), báo cáo quyết toán NSĐP năm 2021.

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo để Sở Tài chính được biết và tổng hợp./.

Nơi nhận:       GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng: QHGĐ; VPS; TTr;

- Lưu VT, KH-TC.

       Nguyễn Văn Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T13:33:25+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Văn Hải<hainv.stnmt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-02T14:12:48+0700

		2023-10-02T14:23:02+0700

		2023-10-02T14:23:02+0700

		2023-10-02T14:23:02+0700

		2023-10-02T14:23:02+0700